Y en los contratos de los reyes vienen expresadas las partes [persona o Dignidad] que los conciertan, y pasan al sucesor del reino si son celebrados en nombre de la Dignidad... Lo cual no sorprende porque en el reino debe ser considerado la Dignidad que no muere, y también la *universitas* o *respublica* del reino, que persiste aunque los reyes hayan sido expulsados: pues la *respublica* no puede morir, y por esto se dice que la *respublica* no tiene heredero, porque siempre vive en sí misma²⁸⁴.

Este tema resulta de menor importancia si consideramos que la doctrina canónica de la *Dignitas* ha sido transferida íntegramente a los reyes, y probablemente no por primera vez. Es, sin embargo, muy interesante descubrir que en las reflexiones de Baldo existen dos factores diferentes que determinan la responsabilidad de los reyes: la inmortalidad de la *Dignitas* y la inmortalidad de la *universitas*; y que por ello se decía que el Príncipe actuaba en virtud de la Dignidad y de la *respublica*²⁸⁵, esto es, en virtud de dos entidades que se creía eran sempiternas. Es difícil no pensar en los conceptos políticos de los juristas de la época anterior, resumidos, por ejemplo, por Juan de Paris, que mantenían que el rey dependía de Dios y del pueblo, *populus faciente et Deo inspirante*²⁸⁶. En el esquema político de Baldo, la noción de *populus* había sido trans-

²⁸³ Baldo, *Consilia*, III, p. 159, n. 3, fol. 45: «Imperator in persona mori potest: sed ipsa dignitas, seu Imperium, immortalis est, sicut et summus Pontifex moritur, sed summus Pontifexatus luniate dependunt... Quaedam vero procedunt a persona, et non a sede, personalia sunt, si a successiva voluntariet dependunt... Quaedam vero procedunt a sede: et ista sunt perennia et aeterna, donec superveniat casus extirpatus seu terminus vitae ipsius concessionis. Huiusmodi sunt contractus tenet principalissimum principatum: quia non cognoscit superiorem, est totum continens et potest contrahere nomine suo, et totius terrae, et populoꝝ suorum. Habet enim plenissimam potestatem... Unde is qui contraxit sub nomine dignitatis, obligat successores.» El párrafo, en su totalidad, es de sumo interés. Véase la nota siguiente.

²⁸⁴ *Ibid.*, n. 4-5: «Et in contractibus regum est expressum, quod partium sunt, et transeunt ad successores in Regno, si celebrati sunt nomine dignitatis... Nec mirum, quia in Regno considerari debet dignitas, quae non moritur, et etiam universitas, seu respublica ipsius Regni, quae etiam exactis Regibus perseverat. Non enim potest respublica mori. Et hac ratione dicitur, quod respublica non habet haereditem: quia semper vivit in semetipsa.» Cfr. *supra*, cap. VI, n. 59.